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نیروگاه های خورشیدی؛ ستون 
تاب‌آوری انرژی ایران

 چالش تاب‌آوری بانک ها و 
آزمون مدیران اقتصادی

 راز موفقیت دروغ های جذاب 
در فضای مجازی

در جریان جنگ رمضان شبکه بانکی ایران با 
وجود تهدیدهای نظامی و حملات سایبری 

توانست بخش مهمی از خدمات مالی...

همزمان با تداوم تنش های نظامی در منطقه 
غرب آسیا و بســته‌ماندن عملی تنگه هرمز، 

بازار جهانی انرژی وارد مرحله‌ای تازه...

بیش از یک ماه از آغاز جنگ تحمیلی علیه 
ایران می گذرد. در این میان نمی توان منکر این 

موضوع شد که حوزه خودرو نیز مانند...

 با توسعه ابزارهای هوش مصنوعی، روند انتشار 
اخبار و تصاویر جعلی و سانسور واقعیت، سرعت 

گرفته و در میانه تجاوز جنایتکارانه امریکا...
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جنگ، ایران را به یک قدرت بزرگ جهانی تبدیل می کند

ابلاغ بسته جذب 
سرمایه ایرانیان 
مقیم امارات از سوی 
وزارت اقتصاد

کشور را بهتر از قبل 
خواهیم ساخت

  روایت روزنامه صهیونیستی از ابعاد شکست ترامپ 
در برابر ایران 

یک روزنامه صهیونیستی ضمن تشریح ابعاد شکست دونالد 
ترامپ در جنگ با ایران نوشت که ضعف آشکار ارتش آمریکا در 
این جنگ می تواند کشورهایی مانند روسیه و چین را به تقابل 
با آمریکا تشــویق کند. به نقل از روزنامه صهیونیستی یدیعوت 
آحارونوت، مقامات امنیتی رژیم صهیونیستی با انتقاد از عملکرد 
آمریــکا در جنگ علیه ایران، ســرنگونی هواپیماهای جنگی 

آمریکایی توسط ایران را یک اتفاق بد دانستند.
این روزنامه عبری زبان افزود که وضعیت زمانی بسیار بدتر 
می شود که مشخص شود سه مورد اصابت شدید هواپیماهای 

آمریکایی طی ۲۴ ساعت در آخر هفته گذشته رخ داده است.
بر اساس این گزارش، منابع امنیتی صهیونیستی تاکید کردند 
که این حوادث نشان می‌دهد که ارتش آمریکا مدت هاست نبردی 
از این نوع را تجربه نکرده و برای جنگی چند روزه آماده شــده 
بود و مطمئن بود که حاکمیت ایران در مدت کوتاهی سرنگون 
خواهد شد.منابع اسرائیلی افزودند که ارتش آمریکا گرچه ارتشی 
قدرتمند اســت، اما هوشمند نیست و خود را برای بستن تنگه 
هرمز آماده نکرده بود.یدیعوت افزود که آمریکا در توانایی خود 
برای دفاع از کشورهای عربی خلیج فارس، به ویژه در جنگی که 
خود زمان آغاز آن را تعیین کرده بود و ماه ها برای آماده ســازی 

آن فرصت داشت، شکست خورد.
بر اساس این گزارش، ترامپ در تلاش برای ایجاد بازدارندگی 
مؤثر در برابر ایران شکست خورده است. ایرانی ها با قدرت بیشتر در 
این جنگ ایستاده اند و در این راه از بستن تنگه نیز ابایی نداشتند 

و ترامپ یا نتانیاهو پاسخی به این چالش ندارند.
به نوشته این روزنامه صهیونیستی، بنیامین نتانیاهو نخست 
وزیر این رژیم بر خلاف ادعاهایش در زمینه مشارکت برابر با ترامپ 
در جنگ، نه تنها در تصمیم‌گیری در مورد زمان و چگونگی پایان 
جنگ، دخالتی ندارد؛ بلکه حتی نمی‌داند این اتفاق چه زمانی 

رخ خواهد داد.
این مقام امنیتی تاکید کرد که وضعیت کنونی که نشان دهنده 
ضعف آشکار ارتش آمریکا است، می تواند کشورهایی مانند روسیه 
و به ویژه چین را تشویق کند تا استفاده از زور در برابر آمریکا را 

برای دستیابی به اهداف خود جدی تر بررسی کنند.

توسعه عمودی بی ضابطه نه تنها بحران مسکن تهران را حل 
نکرد، بلکه با افزایش تراکم، ترافیک و کمبود سرانه ها، پایتخت 
را به مرز خفگی شهری رسانده است. تهران طی دهه های اخیر 
با روندی فزاینده از رشــد جمعیت، افزایش تقاضای مسکن و 
فشار بر زیرســاخت های شهری مواجه بوده است؛ روندی که 
سیاست گذاران را به سمت استفاده از الگوهای مختلف توسعه 
شهری، از جمله توسعه عمودی سوق داده است. با این حال، 
تجربه عملی نشان می‌دهد که بلندمرتبه سازی در پایتخت نه تنها 
به عنوان یک راهکار کارآمد تثبیت نشــده، بلکه در بسیاری از 
موارد خود به منشأ بروز بحران های جدید شهری تبدیل شده 
است.بررسی وضعیت موجود نشان می‌دهد که توسعه عمودی 
در تهران، بیش از آنکه مبتنی بر اصول شهرسازی و برنامه‌ریزی 
یکپارچه باشد، در چارچوب تصمیمات مقطعی، ناهماهنگ و 
بعضاًً رانتی شــکل گرفته و همین مسئله، تبعات گسترده‌ای 
در حوزه هــای مختلــف از جمله ترافیک، خدمات شــهری، 
محیط‌زیست و کیفیت زندگی شهروندان به همراه داشته است

در این میان یکی از مهم‌ترین چالش های توسعه عمودی در 
تهران، پدیده »تراکم فروشی« است؛ رویکردی که طی سال های 
گذشته به یکی از منابع اصلی درآمدی مدیریت شهری تبدیل 
شــده و در نتیجه، اصول فنی و ظرفیت های واقعی شــهر، در 

بسیاری از موارد نادیده گرفته شده است.
در این چارچوب، افزایش تعداد طبقات ساختمان ها بدون در 
نظر گرفتن زیرساخت های لازم، موجب افزایش ناگهانی جمعیت 
در محلات مختلف شده؛ امری که فشار مضاعفی بر شبکه معابر، 

تأسیسات شهری و خدمات عمومی وارد کرده است.
توســعه عمــودی بی ضابطــه، به‌ویــژه در مناطــقی که 
زیرساخت های حمل‌ونقل عمومی متناسب با تراکم جمعیتی 
توســعه نیافته، به تشــدید ترافیک و افزایش زمان سفرهای 
درون شــهری منجر شده اســت. تمرکز جمعیت در برج ها و 
مجتمع های بلندمرتبه، بدون پیش‌بینی دسترسی‌های مناسب، 
عملًاً گره های ترافیکی جدیدی در سطح شهر ایجاد کرده است

این مســئله در شرایطی اهمیت بیشتری پیدا می کند که 
تهران هم‌اکنون نیز با یکی از پیچیده ترین نظام های ترافیکی در 
کشور مواجه است و هرگونه افزایش تراکم بدون برنامه، می تواند 
این وضعیت را بحرانی تر کند.در واقع، آنچه در عمل رخ داده، 
تبدیل فضاهای شهری به محیط هایی فشرده و متراکم است 
که نه تنها پاسخگوی نیازهای ساکنان نیست، بلکه در مواردی، 
شرایط زیســت پذیری را نیز با چالش مواجه کرده است.یکی 
از مفاهیم کلیدی در نقد توســعه عمودی بی ضابطه، »خفگی 
شهری« است؛ وضعیتی که در آن، تراکم بیش‌ازحد ساختمان ها، 
کاهش فضاهای باز و محدود شدن جریان هوا، به کاهش کیفیت 
محیط شهری منجر می شود.در تهران، رشد نامتوازن برج ها در 
کنار بافت های قدیمی، نه تنها سیمای شهری را دچار آشفتگی 
کرده، بلکه تعادل فضایی میان مناطق مختلف را نیز برهم زده 
است. در برخی محلات، تراکم بالا و کمبود فضاهای عمومی، به 
یکی از اصلی ترین دغدغه های ساکنان تبدیل شده است.یکی از 
ریشه های اصلی مشکلات توسعه عمودی در تهران، به ساختار 
حکمرانی شهری بازمی‌گردد. تعدد نهادهای تصمیم‌گیر، نبود 
هماهنگی میان دستگاه ها و اتخاذ تصمیمات کلان بدون توجه 
به ظرفیت های محلی، موجب شده تا سیاست های توسعه‌ای، 

انسجام لازم را نداشته باشند.

وقتی حل بحران بازار 
مسکن به خفگی 
شهری رسید

این تنگه سال ها 
یک آبراه بین‌المللی 

بود که کشتی های همه 
کشورها می توانستند 

از آن عبور کنند اما 
کارزار )تجاوز( نظامی 
مشترکی که آمریکا و 

]رژیم[ اسرائیل امسال 
علیه ایران آغاز کردند، 
باعث شده ایران نوعی 

کنترل بر این تنگه 
اعمال کند.
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بازگشت ورود پول به صندوق های درآمد ثابت
صندوق های نقره امروز نیز در محدوده منفی معامله شدند و افتی در حدود یک درصد را 
تجربه کردند. با این حال، برخلاف روند قیمتی، جریان نقدینگی در این صندوق ها همچنان 

مثبت باقی ماند و حدود ۳۸ میلیارد تومان پول حقیقی به آن ها وارد شد.
 معاملات امروز دوشنبه ۱۷ فروردین ۱۴۰۵ در شرایطی به پایان رسید که همچنان به 
دلیل تداوم جنگ میان ایران با آمریکا و اسرائیل، بازار سهام در وضعیت توقف قرار دارد و تنها 
صندوق های درآمد ثابت و صندوق های کالایی امکان معامله دارند. در این فضای محدود، 

رفتار جریان نقدینگی در این ابزارها به مهم ترین شاخص تحرک بازار تبدیل شده است.
صندوق های درآمد ثابت که در روزهای ابتدایی سال با ورود سنگین پول همراه بودند، 
روز گذشته با خروج محدود پول مواجه شدند، اما امروز مجددا مسیر جریان سرمایه در این 

صندوق ها مثبت شد و حدود ۷۲ میلیارد تومان پول حقیقی به آن ها وارد شد.
با این حال، میزان ورود پول امروز در مقایسه با روزهای ابتدایی سال قابل توجه نیست 
و نشان می‌دهد این صندوق ها در حال حاضر در فاز تعادلی قرار گرفته‌اند. همچنین کاهش 

ارزش معاملات این صندوق ها نسبت به هفته گذشته نیز موید کاهش هیجان در این بخش 
از بازار است؛ به طوری که امروز حدود ۱۷ هزار و ۷۴۱ میلیارد تومان معامله در این صندوق 

ها به ثبت رسید که کمتر از میانگین هفته قبل است.
در بازار صندوق های طلا، امروز شرایطی مشابه روز گذشته حاکم بود، با این تفاوت که 
این صندوق ها به جای نوســان منفی، در محدوده مثبت حدود نیم درصد معامله شدند. 

این تغییر جزئی در روند قیمتی نشان دهنده تعادل نسبی در معاملات این گروه است.

جنگ، ایران را به یک قدرت بزرگ جهانی تبدیل می‌کند
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -   اکنون یک قطب چهارم قدرت جهانی به سرعت در حال ظهور است که قدرت جدید آن از کنترلش بر مهم ترین گلوگاه انرژی در اقتصاد جهانی یعنی تنگه هرمز ناشی می شود.

 یک نشریه آمریکایی نوشت:  روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی 
نوشــت: در سال های اخیر، تصور رایج در ژئوپلیتیک این بود که نظم 
جهانی به سمت سه قطب قدرت ایالات متحده، چین و روسیه در حال 
حرکت است. این دیدگاه بر این فرض استوار بود که قدرت عمدتاًً از 

مقیاس اقتصادی و توان نظامی ناشی می شود.
اما این فرض دیگر معتبر نیســت. اکنون یک قطب چهارم قدرت 
جهانی به ســرعت در حال ظهور اســت، ایران که از نظر اقتصادی یا 
نظامی با آن سه کشور قابل مقایسه نیست. در عوض، قدرت جدید آن 
از کنترلــش بر مهم ترین گلوگاه انرژی در اقتصاد جهانی، یعنی تنگه 

هرمز، ناشی می شود.
این تنگه سال ها یک آبراه بین‌المللی بود که کشتی‌های همه کشورها 
می توانســتند از آن عبور کنند اما کارزار )تجاوز( نظامی مشترکی که 
آمریکا و ]رژیم[ اسرائیل امسال علیه ایران آغاز کردند، باعث شده ایران 

نوعی کنترل بر این تنگه اعمال کند.
حدود یک پنجم عرضه جهانی نفت و گاز طبیعی مایع از این تنگه 
عبور می کند و در کوتاه‌مدت جایگزین واقعی برای این مسیرها وجود 
ندارد. اگر کنترل ایران بر این تنگه برای ماه ها یا سال ها ادامه یابد نظم 
جهانی به طور چشمگیری تغییر خواهد کرد و به زیان آمریکا خواهد بود

بسیاری از تحلیلگران تصور می کنند این وضعیت موقتی اســت و 
نیروهای دریایی آمریکا و متحدانش به‌زودی اوضاع را تثبیت خواهند 

کرد اما این انتظار نادرســت است. برای کنترل تنگه، ایران نیازی به 
بستن کامل آن ندارد. همان طور که دیده‌ایم، تنگه هرمز همچنان باز 
است، اما رفت‌وآمد بیش از ۹۰ درصد کاهش یافته است. این کاهش 
نه به دلیل غرق کردن همه کشتی ها، بلکه به خاطر تهدید معتبر حمله 
است که باعث شده شرکت های بیمه پوشش ریسک جنگ را حذف 

یا گران کنند.
اقتصادهای مدرن فقط به نفت نیاز ندارند، بلکه به نفتی نیاز دارند که 
به موقع، در حجم کافی و با ریسک قابل پیش‌بینی تحویل شود. وقتی 
این اطمینان از بین برود، بازار بیمه سخت تر می شود، هزینه حمل‌ونقل 

افزایش می یابد و انرژی به یک مسئله راهبردی تبدیل می شود.
مشکل آمریکا عدم تقارن است. حفاظت از همه محموله های نفتی 
در برابر تهدیداتی مانند مین، پهپاد و موشــک نیازمند حضور دائمی 
نظامی است، در حالی که ایران تنها با حمله های پراکنده می تواند اعتماد 

به این مسیر را از بین ببرد.
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه، نیز اذعان کرد که باز کردن 
تنگه با زور، غیرواقع‌بینانه است و این کار تنها با همکاری ایران ممکن 
است؛ به عبارتی بدون توافق ایران، جریان نفت تضمین شدنی نیست.

برای دهه ها، در خلیج فارس یک نظم ساده برقرار بود؛ تولیدکنندگان 
نفت صادر می کردند، بازار قیمت گذاری می کرد و آمریکا امنیت مسیر 

را تضمین می کرد. اکنون این نظام در حال فروپاشی است.

کشــورهای خلیج فارس به شدت به صادرات انرژی وابسته‌اند و با افزایش هزینه بیمه و نااطمینانی 
حمل‌ونقل، درآمدهای آن ها به سرعت تحت تأثیر قرار می‌گیرد. اگر این وضعیت ادامه یابد، نظم منطقه‌ای 
تغییر خواهد کرد و کشــورها ناگزیر به ســازگاری بیشتر با بازیگری خواهند شد که بیشترین تأثیر را 
بر صادراتشان دارد: ایران.پیامدهای جهانی این وضعیت به‌ویژه در آسیا شدید خواهد بود. کشورهایی 
مانند ژاپن، کره جنوبی و هند به انرژی خلیج فارس وابسته‌اند و حتی چین نیز بخش بزرگی از واردات 
انرژی خود را از این منطقه تأمین می کند. این وابستگی ها به زیرساخت هایی گره خورده که به‌سرعت 
قابل تغییر نیستند.ادامه اختلال در عرضه انرژی، پیامدهای گسترده‌ای خواهد داشت؛ افزایش هزینه ها، 
تضعیف ارزها، رشــد تورم و تغییر سیاست ها به سمت تأمین انرژی. در چنین شرایطی، جهان ممکن 
است به وضعیتی شبیه دهه ۱۹۷۰ بازگردد؛ دوره‌ای که شوک های نفتی به رکود تورمی انجامید.در این 
میان، ایران سود خواهد برد. چین به انرژی خلیج فارس برای رشد خود نیاز دارد، روسیه از قیمت های 

بالاتر انرژی بهره می برد و ایران از موقعیت خود در تنگه هرمز اهرم قدرت می‌گیرد.
این سه کشور الزاماًً نیاز به اتحاد رسمی ندارند؛ ساختار نظام جهانی آن ها را در یک جهت قرار می‌دهد. 

این گونه نظم جدید شکل می‌گیرد: نه با اتحاد رسمی، بلکه با همگرایی منافع.
سناریوهای محتمل حتی می توانند جالب تر باشند؛ جایی که ایران، روسیه و چین با هم کنترل بخش 
بزرگی از نفت جهان را در دست بگیرند و دسترسی غرب را محدود کنند، که پیامدهای آن می‌تواند بسیار 
شدید باشد.در برابر این وضعیت، آمریکا با انتخابی دشوار روبه‌روست؛ یا تلاش بلندمدت برای بازپس‌گیری 

کنترل تنگه هرمز، یا پذیرش نظمی جدید که در آن کنترل انرژی دیگر در دست واشنگتن نیست.
این جنگ صرفاًً یک درگیری نظامی نیست که بتوان از آن عقب نشینی کرد و همه چیز به حالت 
قبل بازگردد. این یک جنگ دگرگون کننده است و اگر این روند حتی چند سال ادامه یابد، نظم جهانی 

به طور غیرقابل بازگشتی تغییر خواهد کرد.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...
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کشور را بهتر از قبل 
خواهیم ساخت 

وزیر صمت با بیان اینکه ما قطعا پیروز این جنگ خواهیم بود تاکید کرد: برای ادامه تولید در شرایط فعلی موضوعاتی همچون تامین تسهیلات ویژه برای سرمایه در گردش در دستور کار است.
 سید محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت در جلسه امروز با عوامل توزیع کالا و اصناف با اشاره به اینکه بعد از اتمام جنگ کشور در جایگاهی والا قرار خواهد گرفت، گفت: باید قدردان حضور مردم 
در میدان و جان برکفان نیروهای مسلح کشور در خط مقدم باشیم.بر اساس اعلام وزارت صمت، وی افزود: در عرصه تولید هم باید قدردان تولیدکنندگان خصوصا تولیدکنندگان مواد غذایی، کالاهای اساسی 

و همچنین همه اصناف و بازاریان و فروشگاه های زنجیره‌ای بود.وی ادامه داد: در مورد تامین ورق های فولادی برنامه ریزی کردیم و انشاالله مشکلی در این حوزه نخواهیم داشت.
وزیر صمت گفت: دشمن در حمله ناجوانمردانه به صنعت فولاد مرتکب جنایت بزرگی شد چراکه تعداد زیادی از کارخانجات از محصولات فولاد مبارکه استفاده می کنند.اتابک تصریح کرد: طلبکاران صنایع 
کوچک باید مطالبات خود را دریافت کنند و بدهی های بزرگتر باید از طریق سیستم بانکی و تسهیلات پرداخت شود که ما پیگیر این موضوع هستیم.وی گفت: موضوع تسهیلات ویژه برای سرمایه در گردش 

واحدهای تولیدی با شدت و قوت پیگیری می شود هرچند روند واگذاری این تسهیلات کند است و بانک ها سرعت خوبی در پرداخت ندارند.

حمله به بخش فولاد کشــور حتماًً روی تولید خودرو تأثیرگذار اســت. از ســوی دیگر در بخش واردات خودروی 
خارجی و همچنین قطعات خودرو به دلیل شرایط جنگی و امنیت بنادر، حتماًً که دچار کندی و آهستگی خواهیم 
شــد و واردات خودرو و قطعات از مبادی ســابق مانند امارات، فعلًاً قادر به ورود به گمرکات نخواهند بود. اما در این 
میان نکته مهمی وجود دارد که مسئولان خودرویی تا چه حد توانستند اوضاع را مدیریت کنند؟ با توجه به بررسی 
شرایط و جوانب امر، این موضوع نشان می‌دهد که تجربه جنگ 12 روزه باعث شد تا در بخش خودرو، میزان اتفاقات، 
آسیب ها و ضرر کاهش یابد.یکی از مهم ترین اقدامات مسئولان وزارت صمت، تسهیل ترخیص خودروها از گمرکات 
بود. خودروهایی که در گمرکات مانده بود هم شرایط پلاک گذاری شان آسان شد و هم اینکه شرکت های واردکننده با 
تعهد و ضمانت نامه توانستند خودروها را ترخیص کنند. همچنین با توجه به در نظر گرفتن شرایط امنیتی، خودروهای 
وارداتی به سایر گمرکات کشور فرستاده شدند تا از لحاظ ایمنی از خطرات دور بمانند. »در رابطه با خودروهای وارداتی، 
یک سری خودروها وارد گمرکات شده بودند که هیچ مسأله‌ای ندارند. طبق مصوبه دولت و دستوری که به گمرکات 
صادر شد که با اخذ تعهد از شرکت، خودروها ترخیص شود. در طول این دو هفته تقریباًً پیگیری بر این اساس بود؛ 
گمرکاتی که در معرض آسیب بودند را از خودروهای وارداتی تخلیه بکنیم. شرکت ها هم به دو حالت عمل کردند. یا 
در قالب ضمانت نامه تعهدات دولتی را به گمرک ارائه دادند و خودرو را ترخیص کردند و تحویل دادند. بخش دیگر که 
امکان فعلًاً ترخیص شان نبود مجوز داده شد تا این خودروها را ترانزیت کنند. یعنی از گمرکاتی که در معرض آسیب 
بودند خودروها خارج شود و در گمرکات دیگری که در معرض آسیب نیستند قرار دهند. پس این دو رویه در گمرکات 
در حال انجام است که ما خودروها را از گمرکاتی که در معرض آسیب هستند کلًاً بیرون آوردیم و بخش مهمی هم 
انجام شده است. مسأله مهم ما گمرکات جنوب کشور بود؛ ما هم برای آنها هر امکانی که لازم بود را فراهم کردیم. هم 
بحث ترانزیت انجام شد و هم بحث ترخیص با چک یا ضمانت نامه از شرکت مربوطه صورت گرفت. بخشی هم که ثبت 
سفارش نداشتند و نیاز بود حتماًً شناسه گارانتی بگیرند تا ثبت سفارش شوند. بخش شناسه گارانتی را فعلًاً حذف کردیم 
و ثبت سفارش شان را سریع تر انجام دادیم تا بتوانند از گمرکات کشور ترخیص خودروها را انجام بدهند. پس تقریباًً تمام 
این رویه ها انجام شد تا بتوانیم گمرکات کشور )بخشی که در معرض آسیب است( خودرویی در آنجا نباشد. حتی در 
 شماره گذاری هم مشکلاتی بود و اعلام کردیم حتی بدون پلاک خودروها را تحویل مردم بدهند تا بعد از رفع مشکلات این

 موضوع هم انجام شود.«

حمله به زیرساخت های ایران برای آمریکا پیروزی نمی‌آورد

بازار مسکن در جنگ هم متوقف نشد

شــورای آتلانتیک هشدار داد حمله آمریکا به زیرساخت های انرژی و آب ایران می تواند با 
واکنش متقابل تهران و بی ثباتی گسترده در خلیج فارس همراه شود.

 اندیشکده شورای آتلانتیک در تحلیلی درباره تنش های اخیر میان ایران و آمریکا نوشت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در تلاش است جنگ با ایران را به عنوان یک »پیروزی« 
برای واشنگتن به پایان برساند. به نوشته این اندیشکده، چنین سناریویی تنها در صورتی ممکن 
است که ایران تنگه هرمز را باز کند، حمایت از گروه های نیابتی را متوقف سازد و محدودیت هایی 

در حوزه موشک ها و پهپادها بپذیرد.
با این حال ترامپ در ۳۰ مارس اعلام کرده بود که اگر توافقی در این زمینه ها حاصل نشود، 
ایالات متحده ممکن اســت زیرســاخت های حیاتی ایران از جمله نیروگاه های برق، چاه های 
نفت، جزیره خارگ و حتی تأسیســات آب‌شیرین کن را هدف قرار دهد. او دو روز بعد نیز در 
یک سخنرانی تلویزیونی گفت در صورت عدم توافق، آمریکا احتمالًاً به طور همزمان به تمامی 

نیروگاه های برق ایران حمله خواهد کرد.
به نوشته شورای آتلانتیک، حمله به زیرساخت های ایران الزاماًً به معنای دستیابی آمریکا به 
یک پیروزی راهبردی نیست؛ زیرا تهران به احتمال زیاد با حمله به زیرساخت های انرژی و آب 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس واکنش نشان خواهد داد، اقدامی که می تواند پیامدهای 

اقتصادی و امنیتی گسترده‌ای برای منطقه و جهان داشته باشد.
این گزارش تأکید می کند که رفتار نظامی ایران در دهه های گذشته نشان داده است تهران 
اغلب از الگوی »پاسخ متقارن« استفاده می کند؛ به این معنا که در برابر اقدامات خصمانه، پاسخی 
مشابه یا هم سطح ارائه می‌دهد.به عنوان نمونه، پس از حمله سایبری استاکس نت به تأسیسات 

هسته‌ای ایران در سال ۲۰۱۰، تهران در سال ۲۰۱۳ یک حمله سایبری علیه سامانه های کنترل 
صنعتی یک سد در نیویورک انجام داد. همچنین پس از تحریم بانک های ایرانی در سال ۲۰۱۲، 

حملات سایبری موسوم به DDoS علیه بانک های آمریکایی افزایش یافت.
در نمونه‌ای دیگر، پس از آنکه بدافزاری در سال ۲۰۱۲ داده های رایانه‌ای وزارت نفت و شرکت 
ملی نفت ایران را پاک کرد، حمله سایبری موسوم به »شمعون« به شرکت نفتی آرامکو عربستان 

انجام شد که طی آن حدود ۳۵ هزار هارد دیسک از کار افتاد.
همچنین در پی کارزار »فشار حداکثری« آمریکا در سال ۲۰۱۸ که با هدف محدود کردن 
صادرات نفت ایران آغاز شد، تهران با حمله به نفتکش ها و زیرساخت های نفتی منطقه واکنش 
نشان داد. در سپتامبر ۲۰۱۹ نیز حمله به تأسیسات نفتی عربستان باعث شد صادرات نفت این 

کشور برای مدتی به نصف کاهش یابد.
پس از کشته شدن سردار قاسم سلیمانی در حمله پهپادی آمریکا در سال ۲۰۲۰ نیز ایران 

با شلیک موشک به پایگاه های نظامی آمریکا در عراق واکنش نشان داد.
به نوشته شورای آتلانتیک، این الگوی رفتاری در تحولات اخیر نیز مشاهده شده است. برای 
نمونه، پس از حمله اسرائیل به تأسیسات گاز پارس جنوبی در ۱۸ مارس، ایران تأسیسات گازی 

راس لفان قطر را هدف قرار داد؛ تأسیساتی که گاز همان میدان مشترک را فرآوری می کند.
همچنین پس از حمله آمریکا به یک پل در ایران در دوم آوریل، رسانه های ایرانی فهرستی 
از پل های مهم در کشــورهای عربی و اســرائیل منتشر کردند که می تواند در صورت تشدید 

تنش ها هدف قرار گیرد.
این اندیشکده در ادامه هشدار می‌دهد که حمله به زیرساخت های حیاتی ایران از نظر نظامی 
ممکن است موفقیت‌آمیز باشد، اما پیامدهای انسانی و اقتصادی گسترده‌ای خواهد داشت. از کار 
افتادن شبکه برق و آب می تواند میلیون ها نفر را در ایران آواره کند و حتی موجی از پناهجویان به 
سمت کشورهای همسایه از جمله ترکیه ایجاد کند.در عین حال، واکنش متقابل ایران می تواند 
زیرساخت های حیاتی انرژی و آب در کشورهای خلیج فارس را هدف قرار دهد. چنین حملاتی 
ممکن است تولید نفت و گاز در منطقه را برای مدت طولانی مختل کرده و حتی اقتصاد جهانی 
را وارد رکود کند.شــورای آتلانتیک در پایان تأکید می کند اگر ایران بتواند فشارهای ناشی از 
حملات آمریکا را تحمل کند و همزمان به زیرساخت های منطقه‌ای آسیب قابل توجهی وارد 
سازد و تنگه هرمز را به اهرم فشار بر اقتصاد جهانی تبدیل کند، در چنین شرایطی ممکن است 
در میدان راهبردی دست بالا را به دست آورد؛ وضعیتی که می تواند به زیان واشنگتن تمام شود

با وجود شرایط جنگی، نه تنها بازار مسکن متوقف نشده، بلکه در حوزه مصالح ساختمانی نیز 
تغییر معناداری بیش از آنچه در گذشته شاهد آن بودیم در قیمت فولاد ایجاد نشده و افزایش 

قیمت ها متناسب با رشدی است که سالیانه رخ می‌دهد.
 در حال حاضر تولید مسکن با وجود شرایط جنگی در کشور، به جز تهران جریان دارد و 
وضعیت ساخت و ساز در بسیاری از شهرهای کشور شکل گرفته و برنامه‌ریزی برای سرمایه گذاری 

هم تداوم دارد. البته طبیعتا میزان ساخت و ساز نسبت به وضعیت نرمال، کمتر است.

  کاهش قیمت مسکن مبنای کارشناسی ندارد
 کاهش قیمت خانه مورد قبول نیست و آمار دقیقی هم درباره آن ارائه نشده است. صرفا برخی 
رسانه ها اعلام کردند که ۱۰ درصد کاهش قیمت مسکن رخ داده، ولی فعالان بازار ملک چنین 
چیزی ندیدیم. وقتی داده ها به اندازه مورد نیاز نباشد نمی توان هیچ تفسیر درستی از بازار داشت

آنچه در خارج از تهران رخ می‌دهد انگیزه برای سرمایه گذاری است و با پایان جنگ قطعا 
بخشی از سرمایه ها به سمت بازار مسکن سوق پیدا می کند.

 اینکه در روزهای اخیر برخی افراد استدلال می کنند خانه در تهران ارزان شده یا قرار است 
ارزان شود مبنای کارشناسی ندارد. به محض آنکه جنگ به اتمام برسد سرمایه گذاری در بازار 
مسکن تهران مجددا ایجاد می شود. تهران پایتخت ایران است و مردم در همین کشور زندگی 

می کنند؛ مثل دوبی یا دوحه نیست که افراد در شرایط ناآرامی از کشور خارج شوند.

  احتمال تکرار سرنوشت کویت برای دوبی
 شرایط دوبی با تهران فرق دارد. مردمی که در تهران زندگی می کنند تماما ایرانی هستند 

ولی در امارات یا قطر عمدتا سرمایه گذاران خارجی حضور دارند که علقه و ریشه‌ای در این کشور 
ندارند و با کوچکترین ناامنی از این کشورها فرار می کنند. مشابه این وضعیت را در کویت شاهد 
بودیم که در جریان جنگ خلیج فارس و حمله صدام به این کشور در سال ۱۹۹۰ دچار افت 

اقتصادی شد و سرمایه ها به سمت امارات رفت و بعد از آن دوبی به شکل امروزی ایجاد شد.
 بیشــتر ایرانی هایی که طی ســال های اخیر به امارات رفتند با ظن آرامش سرمایه گذاری 
می‌رفتند ولی دیدیم در روزهای اخیر مسئولان امارات اقداماتی مثل اخراج و لغو ویزای ایرانی ها 
را در دستور کار قرار دادند. این باعث شد تصور امنیت سرمایه گذاری در دوبی به هم بریزد و به 

این زودی ها اعتماد از دست رفته برنمی گردد.
 از طرف دیگر ســرمایه گذاران در تهران ایرانی هســتند و برای مردم ایران سرمایه گذاری 
می کنند. در حال حاضر هفت میلیون نیاز مسکن در کشور داریم و به همین دلیل بازار ملک 

در ایران تشــنه ســرمایه گذاری است. بخش قابل توجهی از این ساخت و ساز نیز در تهران و 
اطراف تهران شکل می‌گیرد. اینکه اتفاقی مثل جنگ در کشور رخ داده و باعث نمی شود کسی 
از تهران بیرون برود. معتقدم به محض اتمام جنگ و کم شــدن سایه شر متجاوزان از کشور 

رونق در تمام سطوح اقتصادی از جمله بازار مسکن ایجاد می شود.

  با وجود بمباران کارخانجات، قیمت فولاد روند طبیعی دارد
 با وجود حمله دشــمن به زیرساخت ها و کارخانجات از جمله کارخانه های فولاد، پس از 
بازگشــایی بورس کالا و کشف قیمت فولاد مشخص شــد تغییر معناداری بیش از آنچه در 
گذشته شاهد آن بودیم در قیمت فولاد ایجاد نشده و افزایش قیمت ها متناسب با رشدی است 

که سالیانه رخ می‌دهد.
 باید منتظر باشیم شرایط جنگی به پایان برسد تا بتوانیم یک ارزیابی دقیق از وضعیت تولید 
نهاده های ساختمانی ارائه دهیم. ولی آنچه مسلم است ما در کشور به اندازه کافی صنایع بزرگ 

داریم و بستر برای واردات هم وجود دارد.
 خوشبختانه به لحاظ پراکندگی، تعداد قابل توجهی کارخانه فولاد و سیمان در کشور وجود 
دارد که پیش از این متناسب با ظرفیتشان تولید نمی کردند. اما اگر ضرورت داشته باشد این 

ظرفیت می تواند افزایش یابد.
وضعیت فعلی مشــابه جنگ ۱۲ روزه اســت که بعد از اتفاقات خردادماه شاهد رونق بازار 
مسکن بودیم. برخی این را افزایش قیمت شدید تفسیر می کردند، اما در واقع بازار ملک تحت 
تاثیر تورم و بازارهای موازی، شرایط عادی خود را طی می کرد. در حوزه ساخت و ساز نیز رونق 

نسبی شکل گرفت.

آسیب ۲ همتی به پل کنارگذر B1 کرج در حمله اخیر
مدیرعامل شرکت ساخت اعلام کرد پل کنارگذر B1 کرج که ۹۶ درصد پیشرفت داشت در 

حمله اخیر آسیب دید و خسارت آن حدود ۲ همت برآورد شده است.
 هوشنگ بازوند روز دوشنبه در جریان بازدید وزیر راه و شهرسازی از پل کنارگذر B1 کرج 
که ۱۳ فروردین در حمله ائتلاف آمریکایی ـ صهیونیستی هدف قرار گرفت، اظهار کرد: این پل 

هنوز افتتاح نشده بود و حدود ۹۶ درصد پیشرفت فیزیکی داشت.
مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور با رد برخی ادعاها درباره کاربری 

این پل افزود: برخلاف ادعای برخی رسانه ها، این پل هیچ کاربرد نظامی نداشت و صرفاًً برای 
حل مشکل ترافیکی میان ۱۷ استان شمال غربی با تهران و شرق کشور طراحی و اجرا شده بود

وی با اشاره به جزئیات این حمله گفت: این پل در روز سیزدهم فروردین و همزمان با روز 
طبیعت در دو مرحله بمباران شد که در نتیجه آن ۱۳ نفر از هموطنان به شهادت رسیدند و 
حدود ۹۰ نفر نیز مجروح شدند.بازوند میزان خسارت واردشده به این پل را حدود ۲ همت برآورد 
کرد و افزود: در حال بررسی هستیم که آیا پایه های پل دچار آسیب یا پیچش شده‌اند یا خیر. در 

صورت وجود آسیب جدی در ستون ها، ممکن است نیاز به تخریب کامل و بازسازی سازه باشد
وی ادامه داد: در مرحله دوم حمله، کابل های پل توسط یک پهپاد مورد هدف قرار گرفت و 

به همین دلیل احتمال ایجاد پیچش در ستون های سازه وجود دارد.
معاون وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: اگر بررسی‌ها نشان دهد پایه ها آسیب جدی ندیده‌اند، 
با همان برآورد ۲ همت می توان پروژه را تکمیل کرد، اما در صورت وارد شدن آسیب به پایه ها، 

هزینه بازسازی ممکن است به حدود ۴ همت برسد.

رویکرد  صنعت خودرو برای سال 1405 

 لیلا جلیلوند     |         بیش از یک ماه از آغاز جنگ تحمیلی علیه ایران می گذرد. در این میان نمی توان منکر این موضوع شد که حوزه خودرو 
نیز مانند سایر حوزه ها و بخش ها از این اتفاق تأثیر نگرفته است.

   بازدید وزیر راه و شهرســازی از محل 
بمباران بزرگ ترین پل اکســترادوز غرب 

آسیا در کرج
 وزیر راه و شهرسازی امروز از پل B1، به عنوان 
بلندترین و بزرگ ترین پل اکسترادوز غرب آسیا در 
پروژه کنارگذر شــمالی کرج که در روزهای اخیر 
هدف چند نوبت حمله قرار گرفته بود، بازدید کرد

بــه گزارش از وزارت راه و شهرســازی، فرزانه 
صادق امروز دوشــنبه ۱۷ فروردیــن، به همراه 
 هوشــنگ بازوند، مدیرعامل شــرکت ســاخت

 B1 و توســعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور، از پل 
بازدیــد و در جریان آخرین وضعیت خســارات 

واردشده قرار گرفت.
ایــن پــل قــرار بــود در بهــار امســال به 
کنارگــذر  در   B1 برســد.پل  بهره بــرداری 
 شــمالی کرج، با وجود محدودیت ها و شــرایط

 تحریمی، توسط مهندســان توانمند کشور و با 
بهره‌گیری از به‌روزترین فناوری های دنیا طراحی 
و اجرا شــده و از پروژه هــای افتخارآفرین حوزه 
حمل‌ونقل به شمار می‌رود.کنارگذر شمالی کرج به 
طول حدود ۱۹ کیلومتر شامل حدود ۲۰ پل است 
که در میان آن ها، پل B1 دارای طولانی ترین عرشه 
بوده و از نظر فناوری کابلی در ســطح خاورمیانه 

منحصربه فرد محسوب می شود.
بنابر گزارش ها، پل B1 طی سه مرحله حمله 
در جریان جنگ تحمیلی رمضان دچار خســارت 

شده است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

سه شنبه 1405/01/18
شماره : 2080

وزیر اقتصاد از ابلاغ بسته‌ای شامل معافیت ها و مشوق های مالیاتی برای بازگشت سرمایه ایرانیان مقیم امارات به کشور خبر داد.
 سید علی مدنی‌زاده وزیر امور اقتصادی و دارایی صبح دوشنبه در یک برنامه زنده تلویزیونی از ابلاغ بسته جامع سرمایه گذاری ویژه ایرانیان مقیم امارات خبر داد.

وی گفت: این بسته حمایتی طی روزهای اخیر تهیه و ابلاغ شده و در آن مجموعه‌ای از معافیت‌ها و مشوق ها در نظر گرفته شده است تا ایرانیان در صورت تمایل بتوانند سرمایه های خود را به کشور منتقل 
کرده و در داخل سرمایه گذاری کنند.مدنی‌زاده افزود: هدف از این بسته فراهم کردن شرایطی است که سرمایه های ایرانیان خارج از کشور، به‌ویژه ایرانیان مقیم امارات، با امنیت و اطمینان بیشتری وارد چرخه 
اقتصادی کشور شود.پیش از این نیز وزارت امور اقتصادی و دارایی با اشاره به برخی رویکردهای اخیر دولت امارات که موجب بروز مشکلاتی در حوزه اقامت و فعالیت های اقتصادی ایرانیان شده است، از تدوین 
یک بسته حمایتی در دولت خبر داده بود.بر اساس این طرح، سرمایه هایی که از کشورهایی با رویکردهای خصمانه وارد ایران شوند، می توانند از مشوق های ویژه‌ای از جمله معافیت های مالیاتی و گمرکی بهره مند 

شوند. همچنین امکان استفاده از بیمه جنگ نیز به عنوان یکی از حمایت های پیش‌بینی شده در این بسته در نظر گرفته شده است.

ابلاغ بسته جذب سرمایه 
ایرانیان مقیم امارات از سوی 
وزارت اقتصاد

چالش تاب‌آوری بانک ها و آزمون مدیران اقتصادی

ابوالفضل  حمیدی  -   در جریان جنگ رمضان شبکه بانکی ایران با وجود تهدیدهای نظامی و حملات سایبری توانست بخش مهمی از خدمات 
مالی را فعال نگه دارد و این روند با مدیریت متمرکز وزارت اقتصاد انجام شد.

 نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی 
کالاها

گمرک ایران با صدور بخشــنامه ای نرخ ارز 
مبنای محاســبه حقوق ورودی کالاها برای سال 
جاری را معادل نرخ ارز در معاملات مرکز مبادله 

در بهمن سال گذشته اعلام کرد.
 فرود عسکری رئیس کل گمرک ایران بخشنامه 
اجرایی قانون کوچه سال ۱۴۰۵ کل کشور درباره 
ضوابط مربوط به گمرک جمهوری اسلامی ایران 

را به گمرکات اجرایی کشور ابلاغ کرد.
این بخشنامه که از سوی ریاست جمهوری به 
گمرک ابلاغ شده و تا پایان سال ۱۴۰۵ اعتبار دارد 
دربرگیرنده مــواردی چون افزایش یک درصدی 
مالیات بر ارزش افزوده کالاهاســت که با هدف 
یکسان سازی حقوق بازنشستگان انجام شده است
اهم بندهای این بخشنامه به شرح زیر است:

- ۱۰ درصد شــدن مالیات بــر ارزش افزوده 
نــافی قانون مالیات بــر ارزش افزود مصوب دوم 
خرداد ۱۴۰۰ یا قانون معافیت واردات مواد اولیه 
دارو شیر خشک و تجهیزات پزشکی از مالیات بر 

ارزش افزوده مصوب ۱۴۰۱ نیست.
- نرخ ارز مبنای محاسبه حقوق ورودی کالاها 
معادل متوسط نرخ ارز بهمن ماه ۱۴۰۴ در بازار 

مورد تایید بانک مرکزی است.
- گمــرک مکلف به اخــذ ۱۲ در هزار ارزش 
گمرکی کالاهای وارداتی به عنوان حقوق ورودی 
و واریز این درآمد به حساب خزانه‌داری کل شده 
است.- امکان تبدیل پلاک آن دسته از خودروهای 
مناطق آزاد که از ابتدای سال ۱۴۰۲ به قبل وارد 
مناطق آزاد شده‌اند، به پلاک ملی هست؛ ضمن 
اینکه برای تبدیل پلاک خودروهای منطقه آزاد 
به سرزمین اصلی رعایت قوانین واردات خودرو از 
جمله ضوابط فنی و همچنین اخذ سود بازرگانی 

و حقوق گمرکی خودروی نو مجاز است.
- در سال جاری ایرانیان مقیم خارج از کشور 
می توانند در هر ســال یک دستگاه خودرو بدون 
انتقال ارز یا بدون نیاز به شناسایی منشا ارزی به 
کشور وارد کنند .- حقوق گمرکی گوشی های تلفن 
همراه با قیمت ۶۰۰ یورو تا ۹۰۰ یورو ۱۵ درصد 
و حقوق گمرکی گوشی های تلفن همراه با قیمت 

بالای ۹۰۰ یورو ۳۰ درصد تعیین شده است .
- حقوق گمرکی واردات دارو ملزومات مصرفی 
پزشکی، شیر خشک اطفال و مواد اولیه آنها یک 

درصد تعیین شده است .

کشیک یا اختلال های مقطعی در برخی سامانه ها مواجه شدند اما در مجموع چرخه اصلی خدمات بانکی متوقف 
نشد خودپردازها در بخش زیادی از کشور فعال بودند پرداخت حقوق کارکنان دولت و بسیاری از شرکت ها انجام 
شد و تراکنش های غیرحضوری از طریق سامانه های الکترونیکی ادامه یافت این وضعیت در مقایسه با برخی تجربه 
های جنگی در دیگر کشورها که در آنها شبکه بانکی برای مدتی از کار افتاده است نشان می دهد که مدیریت 

عملیاتی بانک ها در ایران توانسته تا حدی از بروز بحران جلوگیری کند
نقش اتاق عملیات وزارت اقتصاد در این میان اهمیت ویژه ای داشت زیرا هماهنگی میان بانک های مختلف 
بدون وجود یک مرکز تصمیم گیری مشترک دشوار بود در این اتاق عملیات گزارش هایی از وضعیت شعب میزان 
فعالیت خودپردازها عملکرد سامانه های پرداخت و نیازهای فوری بنگاه های اقتصادی بررسی می شد و بر اساس 

این گزارش ها تصمیم های لازم برای حفظ جریان خدمات اتخاذ می شد
وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز در گفت وگوهای رسانه ای به این موضوع اشاره کرد که از نخستین روزهای 
جنگ نظارت مستمر بر زیرمجموعه های این وزارتخانه آغاز شده است و گزارش های روزانه مبنای تصمیم گیری 
قرار گرفته است او همچنین تاکید کرد برای بنگاه های اقتصادی که در جریان حملات دچار خسارت فیزیکی شده 

اند تسهیلات ویژه ای در نظر گرفته شده است تا فعالیت آنها به طور کامل متوقف نشود
در کنار مدیریت متمرکز وزارت اقتصاد بانک های مختلف نیز اقدام هایی را برای کاهش فشار مالی بر مردم و 
فعالان اقتصادی اجرا کردند این اقدام ها در حوزه های مختلفی از جمله تسهیلات خرد خدمات کارت های بانکی 

افزایش سقف تراکنش ها و تسهیل مقررات مربوط به چک های برگشتی انجام شد
بانــک صــادرات ایران از جمله بانک هایی بود که در این دوره مجموعه ای از تصمیم های حمایتی را به اجرا 
گذاشت این بانک تاریخ انقضای سپهرکارت های مشتریان را به مدت سه ماه تمدید کرد تا در شرایط جنگی نیاز به 
مراجعه حضوری برای تعویض کارت کاهش یابد همچنین سقف برداشت از دستگاه های خودپرداز به پانصد هزار 

تومان افزایش یافت اقدامی که در شرایط افزایش تقاضا برای پول نقد اهمیت زیادی داشت
از ســوی دیگر بانک صادرات جریمه تاخیر در بازپرداخت تســهیلات خرد را برای برخی وام ها از جمله وام 
ازدواج فرزندآوری و ودیعه مسکن بخشید این تصمیم برای بسیاری از خانوارها به معنای ایجاد یک فرصت تنفس 
مالی کوتاه مدت بود علاوه بر این سقف خرید اینترنتی با رمز دوم ثابت نیز افزایش یافت تا انجام تراکنش های 

غیرحضوری آسان تر شود
بانک تجارت نیز در مدیریت شرایط بحران نقش قابل توجهی ایفا کرد این بانک با فعال سازی کمیته پدافند 
غیرعامل تلاش کرد ریسک های ناشی از تهدیدهای فیزیکی و سایبری را مدیریت کند یکی از اقدام های مهم 
این بانک پذیرش خدمات پرداخت حقوق حدود هشتصد هزار حقوق بگیر بانک سپه بود اقدامی که نشان دهنده 

همکاری عملیاتی میان بانک ها در شرایط اضطراری بود
همچنین سامانه پایا که یکی از مهم ترین سامانه های انتقال وجه بین بانکی محسوب می شود در روزهای پایانی 
سال فعال نگه داشته شد این موضوع از آن جهت اهمیت داشت که در بسیاری از کشورها در شرایط بحران چرخه 
های تسویه بین بانکی به طور موقت متوقف می شود علاوه بر این بانک تجارت محرومیت های ناشی از چک های 
برگشتی را برای مدتی تعلیق کرد تا فعالان اقتصادی در شرایط جنگی با محدودیت های شدید مالی مواجه نشوند

در حوزه مسکن نیز بانک مسکن نقشی ویژه در حمایت از خانوارهای آسیب دیده ایفا کرد این بانک تسهیلات 
قرض الحسنه ای با عنوان ودیعه مسکن موقت جنگ رمضان طراحی کرد که سقف آن بسته به منطقه بین سیصد 
تا هفتصد میلیون تومان تعیین شد هدف از این تسهیلات کمک به مالکان و مستاجرانی بود که واحدهای مسکونی 

آنها در جریان حملات آسیب دیده بود
علاوه بر این بانک مسکن دو هزار میلیارد تومان اعتبار داخلی برای اجرای این طرح اختصاص داد و همزمان 
تلاش کرد پرداخت تسهیلات به پروژه های نهضت ملی مسکن متوقف نشود در همین چارچوب بیش از دو و چهار 
دهم همت تسهیلات به پیمانکاران این طرح در ایام جنگ پرداخت شد تا فعالیت پروژه های ساختمانی ادامه یابد

یکی دیگر از ابعاد مهم مدیریت بحران در شبکه بانکی اطلاع رسانی و ارتباط با مشتریان بود زیرا در شرایطی که 
شایعات و اخبار غیررسمی به سرعت در شبکه های اجتماعی منتشر می شود نبود اطلاع رسانی شفاف می تواند 
نگرانی عمومی را افزایش دهد.در این زمینه بانک سپه برنامه گسترده ای برای اطلاع رسانی رسمی اجرا کرد این 
بانک از ابتدای جنگ بیش از صد محتوای خبری و اطلاعیه در رسانه های مختلف منتشر کرد و تلاش کرد وضعیت 
شعب کشیک و سامانه های خدماتی را به طور مستمر به اطلاع مردم برساند همچنین مرکز ارتباط با مشتریان این 

بانک با شماره ۱۵۵۷ به صورت شبانه روزی فعال بود تا پرسش های مشتریان را پاسخ دهد

شــبکه بانکی هر کشور یکی از مهم ترین ستون های ثبات اقتصادی و اجتماعی 
محسوب می شود و در شرایط بحران های امنیتی و جنگی نقش آن حتی برجسته تر 
می شود زیرا بخش قابل توجهی از فعالیت های روزمره مردم و بنگاه های اقتصادی به 
گردش مالی و دسترسی به خدمات بانکی وابسته است از پرداخت حقوق و انجام معاملات 
گرفته تا تامین مالی فعالیت های تولیدی و خدماتی به همین دلیل تجربه بسیاری از 
کشورها نشان می دهد که در زمان جنگ شبکه بانکی یکی از نخستین بخش هایی 
است که در معرض فشار قرار می گیرد زیرا هرگونه اختلال در آن می تواند به سرعت 
به بحران اقتصادی و اجتماعی تبدیل شوددر جنگ رمضان که از نهم اسفند آغاز شد 
نیز یکی از اصلی ترین پرسش ها در افکار عمومی این بود که آیا شبکه بانکی کشور 
قادر خواهد بود در شرایط تهدیدهای نظامی و سایبری خدمات مالی را ادامه دهد یا 
نه این نگرانی بی دلیل نبود زیرا در بسیاری از نمونه های تاریخی حمله به زیرساخت 
های مالی و بانکی یکی از ابزارهای اصلی جنگ های مدرن به شمار می رود با این حال 
آنچه در ایران رخ داد نشان داد که مجموعه ای از تصمیم ها و هماهنگی های مدیریتی 

توانست از بروز اختلال گسترده در این بخش جلوگیری کند
در روزهای نخست جنگ وزارت امور اقتصادی و دارایی با تشکیل یک اتاق عملیات 

ویژه تلاش کرد نظارت مستمر بر وضعیت بانک ها بیمه ها و سایر نهادهای مالی را در 
دســتور کار قرار دهد این اتاق عملیات به نوعی مرکز فرماندهی مدیریت بحران مالی 
کشــور در آن مقطع محسوب می شد و وظیفه داشت گزارش های روزانه از وضعیت 
خدمــات بانکی دریافت کند و در صــورت بروز اختلال تصمیم های لازم را برای رفع 

مشکلات اتخاذ کند
در همین چارچوب بانک های دولتی و زیرمجموعه وزارت اقتصاد با الگوی فعالیت 
محدود اما مستمر به کار خود ادامه دادند بر اساس اعلام های رسمی این بانک ها در 
تهران با حدود پنجاه درصد ظرفیت و در سایر استان های کشور با حدود سی درصد 
ظرفیت فعال بودند این مدل فعالیت که در شرایط بحران به عنوان حضور حداقلی اما 
موثر شناخته می شود چند هدف مهم را دنبال می کرد نخست آنکه به مردم اطمینان 
دهد شبکه بانکی همچنان فعال است و دسترسی به خدمات مالی به طور کامل قطع 
نشده است دوم آنکه امکان انجام تراکنش های ضروری برای خانوارها و کسب و کارها 
فراهم بماند و ســوم آنکه از شــکل گیری هجوم بانکی و افزایش ناگهانی تقاضا برای 

برداشت نقدی جلوگیری شود
در روزهای جنگ اگرچه برخی شهروندان با محدودیت هایی مانند ازدحام در شعب 
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

شــبکه اجتماعی ایکس)توئیتر ســابق( که چندی است امکان 
درآمدزایی برای تولیدکنندگان محتوا بر بستر این پلتفرم را فراهم کرده، 
با دردسری تازه مواجه شده و گردش تصاویر و ویدئوهای دستکاری 
شــده با هوش مصنوعی مربوط به این بحران، مشکلاتی برای ایلان 
ماسک، مالک این شبکه اجتماعی ایجاد کرده است. به همین دلیل 
هم  ایکس، به طور موقت اکانت تولیدکنندگان محتوا که ویدئوهای 
تولیدشده با هوش مصنوعی مربوط به جنگ آمریکا و اسرائیل علیه 

ایران را بدون برچسب گذاری منتشر می کنند، معلق کرده است.
پلتفرم ایکس که مدتی است برای دارندگان حساب های کاربری 
پریمیوم، امکان درآمدزایی ازطریق انتشار تصاویر و فیلم های پرطرفدار 
را فراهم کرده، حالا در بحبوحه تنش های فعلی، عملًاً راه جدیدی برای 
سودجویان گشوده است. درحالی که بسیاری تلاش دارند با فعالیت 
در شبکه های اجتماعی، آخرین اطلاعات مربوط به تحولات جنگ 
را به گوش مردم جهان برسانند اما در این میان عده ای هم با انتشار 
محتوای غلط و گمراه کننده در این پلتفرم، در ســودای درآمدزایی 
هستند. ایکس در قالب این برنامه، به کاربران واجد صلاحیت که پست 

های آنها موفق به جذب میزان قبال توجهی لایک، کامنت و اشتراک 
گذاری می شود،هزینه پرداخت می کند. »ماشا علیمردانی« یکی از 
پژوهشگران موسسه آکسفورد دراین باره می گوید: »این یک سیگنال 
قوی و قابل توجه است که دریابیم یک مشکل بزرگ در انتشار اخبار 
دقیق و صحیح بر بستر شبکه های اجتماعی وجود دارد. ما از تیک 
تاک و همچنین متا به عنوان کمپانی مادر فیس بوک درخواســت 
کرده ایم که موارد مشابه را اعلام کنند اما ظاهرا این پلتفرم ها عزمی 
جدی برای این امر ندارند.«کارشناسان معتقدند موج غیرقابل تصور و 
بی نظیری از آثار تولید شده توسط هوش مصنوعی همچون عکس ها 
و ویدئوها در میانه جنگ، منجر به انتشار اخبار گمراه کننده و اطلاعات 
جعلی و غلط درباره این تنش ها شــده است؛ آثاری که در هر ثانیه 
میلیون ها بازدید، لایک و کامنت می گیرند و همین امر، بسیاری از 
فعالان حوزه فناوری را نگران کرده است.»تیموتی گراهام« از فعالان 
حوزه رســانه های دیجیتال دانشگاه تکنولوژی کوئینزلند نیز دراین 
باره می گوید: »این حجم از داده های غلط و دستکاری شده با هوش 
مصنوعی، به طور جدی زنگ خطر را به صدا درآورده و عملًاً این جنگ 

باعث شــده تا نسبت به انتشار این حجم از اطلاعات جعلی حساس 
شــویم.« او می افزاید: »درحالی که پیش از این تولید یک ویدئوی 
کوتــاه حرفه ای، نیازمند زمانی قابل توجه و به کار گرفتن نیروهای 
حرفه ای بود، اما حالا در عرض چند ثانیه با کمک ابزارهای مختلف 
 هوش مصنوعی مانند Sora، ابزار هوش مصنوعی گوگل و... می توان

 یک ویدئوی باکیفیت ساخت که تصنعی بودن آن، به سختی قابل 
تشخیص است.«او ادامه می دهد:» به عنوان مثال یک عکس یا ویدئو، 
شهری را در خاورمیانه نشان می دهد که در میان شعله های عظیم 
آتش قرار گرفته ولی درواقع این، یک عکس یا ویدئوی دستکاری شده 
و تبدیل دود جزئی به آتش سوزی گسترده در تصویر است. چنین 
محتواهــایی بارها بارگذاری و صدها هزار کاربر آن را ازطریق پلتفرم 
ایکس تماشا می کنند.«به گفته این کارشناس فناوری، پاسخ گروک 
به درخواست کاربران ایکس مبنی بر تعیین اصالت چنین عکس ها 
یا ویدئوهایی هم چندان مناســب نبــوده و این هوش مصنوعی، در 
اقدامی عجیب بر واقعی بودن تصاویر ساخته شده با هوش مصنوعی 

پافشاری کرده است. 

 عاطفه دهقانی      |      با توسعه ابزارهای هوش مصنوعی، روند انتشار اخبار و تصاویر جعلی و سانسور واقعیت، سرعت گرفته و در میانه تجاوز جنایتکارانه امریکا و اسرائیل به ایران، 
این موضوع نمود بیشتری یافته است.

 قیمت طلای جهانی 
تحت فشار دلار نزولی شد

راز موفقیت دروغ های جذاب در فضای مجازی

 افزایش قیمت نفت 
در بازار جهانی

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، 
به دلیل ادامه نگرانی ها از کاهش عرضه ناشی از تجاوز 
آمریکایی صهیونی به ایران و اختلالات کشتیرانی در 

خاورمیانه، افزایش یافت.
 قیمت آتی نفت خام برنت با یک دلار و ۷۱ سنت 
معادل ۱.۶ درصد افزایش، به ۱۱۰ دلار و ۷۴ سنت در 
هر بشکه رسید. قیمت آتی نفت خام وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا با ۷۱ ســنت معادل ۰.۶ درصد 
افزایش به ۱۱۲ دلار و ۲۵ سنت در هر بشکه رسید

روز پنجشــنبه که آخرین روز معاملاتی قبل از 
تعطیلات رســمی جمعه بود، نفت وست تگزاس 
اینترمدیت بیش از ۱۱ درصد و نفت برنت تقریبا ۸ 
درصد در معاملات پرنوسان افزایش یافته و بزرگترین 
افزایش قیمت مطلق خود را از ســال ۲۰۲۰ ثبت 
کرده بودند.به دلیل اختلالات عرضه در خاورمیانه، 
پالایشگاه ها به دنبال منابع جایگزین برای نفت خام، 
به ویژه برای محموله های فیزیکی در دریای شمال 
انگلیس و آمریکا هستند.روز یکشنبه، ترامپ فشار 
بر تهران را افزایش داد و در یک پســت توهین آمیز 
در شبکه های اجتماعی به مناسبت عید پاک، تهدید 
کرد که در صورت عدم بازگشایی تنگه استراتژیک 
هرمز، روز سه شنبه نیروگاه ها و پل های ایران را هدف 
قرار خواهد داد. با این حال، داده های کشتیرانی نشان 
می‌دهد که برخی از کشتی ها، از جمله یک نفتکش 
عمانی، یک کشتی کانتینری فرانسوی و یک کشتی 
حامل گاز ژاپنی، از روز پنجشنبه از تنگه هرمز عبور 
کرده‌اند که نشــان‌دهنده سیاست ایران برای اجازه 
عبور کشتی ها از کشورهایی است که آنها را دوست 
می‌داند.بر اســاس گزارش رویترز،  اوپک پلاس در 
جلســه روز یکشــنبه وزیران این گروه، با افزایش 
اندک تولید به میزان ۲۰۶ هزار بشــکه در روز برای 
ماه مه موافقت کرد. با این حال، این تصمیم تا حد 
 زیادی روی کاغذ خواهد بود زیرا چندین تولیدکننده

کلیــدی این گروه به دلیــل جنگ قادر به افزایش 
تولید نیستند.

نیشکر، سپری جدید برای 
محافظت از دندان ها

بزاق مصنوعی ساخته  شده از پروتئین نیشکر از 
دندان ها در برابر اسید و پوسیدگی محافظت می کند

یک پروتئین نیشکر پیشگام ممکن است به زودی 
مانند بزاق طبیعی از دندان ها محافظت کند، حتی 

زمانی که بدن نتواند بزاق تولید کند.
به نقل از ســاینس‌دیلی، دانشمندان موفق به 
ساخت بزاق مصنوعی با اســتفاده از پروتئینی از 
نیشکر شــده‌اند که می تواند از دندان ها محافظت 
کــرده و با باکتری ها مبــارزه کند. عنصر کلیدی، 
CANECPI-5، مستقیماًً به مینای دندان می چسبد 
و یک سپر در برابر اسیدهای ایجادکننده پوسیدگی 
تشکیل می‌دهد. آزمایش های اولیه نشان می‌دهند 
که این پروتئین وقتی با فلوراید و زایلیتول ترکیب 
شود، حتی بهتر عمل می کند و آسیب به دندان ها 
را به  طور قابل توجهی کاهش می‌دهد. این نوآوری 
می توانــد به ‌ویژه برای بیمــارانی که بعد از درمان 
سرطان توانایی تولید بزاق خود را از دست می‌دهند، 

بسیار مهم باشد.
یک نــوع جدید بزاق مصنوعی که به شــکل 
دهان شویه ارائه می شود و از پروتئین نیشکر اصلاح 
 شده آزمایشگاهی به نام CANECPI-5 ساخته شده 
اســت، می تواند به محافظت از دندان های بیماران 
ســر و گردن کمک کند. این بیماران اغلب تحت 
پرتودرمانی در ناحیه دهان قرار می‌گیرند که می تواند 
به غدد بزاقی آسیب زده و تولید بزاق را کاهش دهد

از آنجا که بزاق نقش مهمی در کنترل باکتری ها 
و حفظ سلامــت دهان دارد، از دســت دادن آن 
می تواند منجر به مشــکلات شــدید دندانی شود.

محققان در دانشکده دندانپزشکی بائورو در دانشگاه 
سائوپائولو در برزیل دریافتند که CANECPI-5 یک 
»سپر محافظ« روی دندان ها ایجاد می کند. این لایه 
به مینای دندان کمک می کند تا در برابر اسیدهای 
موجود در نوشیدنی هایی مانند آبمیوه و همچنین 
اسیدهای معده، مقاومت کند.دانشمندان دهان شویه 
ساخته شده با CANECPI-5 را آزمایش کردند و این 
محلول را روزانه یک دقیقه روی قطعات کوچک دندان 
 حیوانات اعمال کردند. بر اساس این نتایج، تحقیقات

 بیشتری انجام خواهد شد تا بتوان درباره کاربردهای 
این محصول مطالعه کرد.این اولین محصولی است 
که از یک لایه نازک محافظ که سریع روی سطح 
دندان شــکل می‌گیرد برای درمان خشکی دهان 
استفاده می‌کند، که ناشی از کاهش بزاق است. ما 
از موادی استفاده می کنیم که ترکیب پروتئین هایی 

که به دندان می چسبند را بازسازی کنند.

پژوهشگران سنگاپور نوعی حسگر هوشمند را ابداع کرده‌اند که خستگی 
و استرس را از سیگنال های بدن در حال حرکت پیدا می کند.

 حدود یک سوم کارمندان در سنگاپور احساس فرسودگی شغلی را گزارش 
می‌دهند و یکی از بالاترین آمار فرســودگی شغلی را در سطح جهان دارند. 
فرسودگی شغلی و خســتگی مزمن، هزینه اقتصادی قابل توجهی دارند و 
خطرات جدی را در حرفه هایی که هوشیاری در آنها بسیار مهم است، ایجاد 
می کنند. با وجود این، تشخیص خستگی و بیماری های روانی مرتبط با آن 
امروزه تا حد زیادی به پرسش نامه های خوداظهاری متکی است که معمولًاً 

ذهنی و متناوب هستند و برای ارزیابی در لحظه مناسب نیستند.
به نقل از مدیکال اکســپرس، دستگاه های پوشیدنی می توانند با ردیابی 
مداوم نشانگرهای قلبی-عروقی مرتبط با سیستم عصبی خودکار، این شکاف 
را پر کنند، اما خوانش های آنها در طول حرکات روزمره به شــدت کاهش 
می یابد. فعالیت عضلات، حرکت بدن و تداخلات فیزیولوژیکی، سیگنال های 
ضعیف قلب و فشار خون را که این دستگاه ها سعی در ثبت آنها دارند، تحت 
الشــعاع قرار می‌دهند و راهبردهای کاهش کنونی معمولًاً فقط به یک نوع 

نویز یا یک باند فرکانسی باریک می پردازند.

ردیابی خستگی و 
استرس  با حسگر 
هوشمند

این پروتئین مغز را پیر می کند

 حمله به زیرساخت ها، تهدیدی بنیادین برای اقتصاد جهان است
 رییس کمیسیون ســرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران با 
اشاره به ابعاد مختلف حمله به زیرساخت های حیاتی و اقتصادی کشور، این اقدامات را تهدیدی جدی 
علیه پیکره تولید، تجارت و امنیت اقتصادی جهان دانست و بر لزوم توجه عمیق به پیامدهای حقوقی و 
بین‌المللی آن تأکید کرد.فرشید شکرخدایی  با استناد به معیارهای حقوق بین‌الملل و همچنین برخی 
قوانین داخلی کشورها، اظهار کرد: حمله به واحدهای تولیدی، پل ها، شبکه های انرژی و سایر زیرساخت های 
حیاتی که مستقیماًً بر زندگی مردم و چرخه اقتصادی تأثیر می گذارند، طبق کنوانسیون های بین‌المللی 
مانند کنوانسیون چهارم ژنو، از مصادیق نقض قوانین جنگی محسوب می شود.وی افزود: حتی در برخی 
نظام های حقوقی داخلی، مسئولیت حقوقی و کیفری برای فرماندهان و آمران این گونه حملات، حتی 
پس از تصویب قوانین داخلی بر مبنای کنوانسیون ها، ساقط نمی شود و این موارد قابلیت پیگیری در 
دادگاه های داخلی را نیز دارند.رییس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی با تاکید بر اینکه دستور دهندگان و مجریان بمباران ها به زیرساخت های صنعتی و تولیدی، 
جنایتکاران جنگی محسوب می شوند گفت: باید این حملات را یک جنایت جنگی ببینیم آن زمان می 
توانیم در مقابله با این جنایت اقدام کنیم از این رو نیروهای نظامی و امنیتی کشور باید تشخیص بدهند 
که چه کاری به صلاح کشور درست است و انجام بدهند.وی ادامه داد: همچنین بر اساس چارچوب های 
حقوقی است که برخی گروه های حقوقی و وکلا در تلاشند تا با استناد به قوانین، شکایاتی را مبنی بر 
حمله یا حتی تهدید به حمله به زیرســاخت های کشورهای دیگر را پیگیری کنند. این رویکرد نشان 
می‌دهد که جامعه بین‌المللی و حقوقدانان، این گونه اقدامات را نه تنها مغایر با قواعد جنگی، بلکه گاهی 
در تعارض با اصول انسانی تلقی می کنند.به گفته شکرخدایی، در اسناد و مقررات بین‌المللی حمله به 
تاسیسات غیر نظامی، بررسی حقوقی دارد و از سوی نهادهای متولی کشورمان، مسیرهای قانونی در 
عرصه بین الملل در حال پیگیری است.رییس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی به 
اهمیت ابعاد فرهنگی و تمدنی ایران در برابر رویکردهای نادرست اشاره کرد و گفت: ایران دارای تمدنی 
هفت هزار ساله است که بر پایه های استوار فرهنگ، دانش، هنر و مقاومت بنا شده است.وی گفت: این 
میراث گران بها، صرفاًً به زیرساخت های فیزیکی محدود نمی شود؛ بلکه در بطن جامعه، در اندیشه مردم 
و در استمرار تاریخی این سرزمین ریشه دارد. حمله به دانشگاه ها و مراکز علمی نیز در همین راستا، 
تلاشی برای تضعیف این بنیان های هویتی و تمدنی است.شــکرخدایی بیان داشت: این گونه اقدامات 
نشانه‌ای از »نادانی و بی دانشی« کشورهای متخاصم است که به اهداف خود دست نیافته و در مواجهه 

با مقاومت و استقامت ایران، ناگزیر به اتخاذ رویکردهای مخرب شدند.وی، بر 
اهمیت راهبرد مقاومت، پایداری و حفظ وحدت ملی تأکید و اظهار داشت: در 
شرایط کنونی، هر عاملی که بخواهد انسجام ملی را خدشه‌دار کند، باید از دایره 
توجه خارج شود. حمایت ملت ایران از نیروهای نظامی کشور، از هر طیف و 
عقیده‌ای، پشتوانه‌ای محکم برای حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور است. 
 هیچ کس حق ندارد این اتحاد را تضعیف کند. همه باید برای حفظ و تقویت این

 همبستگی تلاش کنیم تا بتوانیم پایه های همدلی را محکم تر کرده و ایرانی 
آبادتر بسازیم.

رییس کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ضمن قدردانی 

مجمع جهانی در گزارشی تاکید کرد: اقتصاد بحران تنگه هرمز فقط روی نفت 
تاثیر ندارد. ۹ کالای دیگر هم هستند، جنگ در خاورمیانه باعث آسیب جدی به 

زیرساخت های انرژی و تعطیلی تنگه هرمز شده که قیمت نفت را افزایش داده، اما 
تاثیر آن فراتر از انرژی است و صادرات غیرنفتی منطقه را هم مختل می کند.

قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، تحت 
فشــار دلار قوی تر کاهش یافت، زیرا افزایش قیمت نفت 
به دلیل جنگ تحمیلی علیه ایران، امیدها به کاهش نرخ 

بهره توسط فدرال رزرو را کمرنگ کرد.
 قیمــت اونس طلا برای تحویــل فوری با ۰.۵ درصد 
کاهش، به ۴۶۵۲ دلار و ۸۹ ســنت رسید، در حالی که 
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی طلای آمریکا 
برای تحویل در ماه آوریل در ۴۶۷۸ دلار و ۷۹ سنت ثابت 
ماند. با بسته بودن بسیاری از بازارها در آسیا و اروپا به دلیل 

تعطیلات رسمی، حجم معاملات اندک بود.
قیمــت نفــت برنت بــا ادامــه اخــتلال در تامین 
 انــرژی جهانی به دلیــل تجاوز آمریــکایی صهیونی به

 ایــران، افزایش یافت.تیم واتر، تحلیلگر ارشــد بازار در 
شــرکت »کی سی ام تریــد« گفــت: »جدیدترین آمار 
اشــتغال غیرکشــاورزی آمریکا، موضع حامیان افزایش 
نرخ بهره در بانک مرکزی آمریکا را تقویت کرده اســت، 
در حــالی که ترس از تورم مداوم ناشی از نفت، همچنان 
درخشش طلا به عنوان پناهگاه امن سنتی را تحت الشعاع 
قــرار می‌دهد.«داده های روز جمعه نشــان داد که تعداد 
مشاغل غیرکشاورزی آمریکا در مارس، ۱۷۸ هزار شغل 
افزایش یافته که بیشترین میزان از دسامبر ۲۰۲۴ است 
و همزمان، نرخ بیکاری به ۴.۳ درصد کاهش یافت. بازده 
 اوراق خزانه ۱۰ ساله آمریکا و شاخص دلار افزایش یافت و

 قیمت طلا که به دلار قیمت گذاری می شود را تحت فشار 
کاهشی قرار داد.افزایش قیمت نفت خام، نگرانی ها در مورد 
فشارهای تورمی را افزایش داده است. در حالی که طلا به 
طور سنتی به عنوان یک مانع در برابر تورم دیده می شود، 
 افزایش نرخ بهره معمولا تقاضا برای این دارایی بدون بازده ر

 کاهش می‌دهد.بر اســاس گزارش رویترز، معامله گران 
تقریبا هرگونه احتمــال کاهش نرخ بهره فدرال رزرو در 
سال جاری را به طور کامل رد کرده‌اند. در حالی که قبل 
از شــروع جنگ علیه ایران، انتظار می‌رفت که امسال دو 
بار نرخ بهره کاهش یابد.  در بازار ســایر فلزات ارزشمند، 
هر اونس نقره برای تحویل فوری با ۰.۹ درصد کاهش، به 
۷۲ دلار و ۳۴ سنت رسید. هر اونس پلاتین با ۰.۶ درصد 
کاهش، ۱۹۷۷ دلار و ۲۹ ســنت معامله شد و هر اونس 
پالادیوم با ۰.۳ درصد افزایش، به ۱۵۰۰ دلار و ۲۵ سنت 
رسید.بازار ایران هم بخاطر شرایط  خاص در رکود قرار دارد

  تدوین بسته های حمایتی اضطراری برای شرکت های دانش بنیان
معاون علمی رییس جمهور از تدوین بسته های حمایتی اضطراری برای شرکت های دانش بنیان با حمایت معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، صندوق نوآوری و شکوفایی، وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات و وزارت علوم، تحقیقات و فناوری خبر داد. به نقل از معاونت علمی ریاست جمهوری، حسین افشین درخصوص بسته های حمایتی اضطراری برای شرکت های دانش بنیان اعلام کرد: در راستای حمایت از 
شرکت های دانش بنیان و واحدهای فناور که تحت تأثیر شرایط ناشی از تحریم های اقتصادی در جنگ تحمیلی آمریکایی-صهیونی دچار اختلال در فرآیندهای عرضه و تقاضا شده‌اند، معاونت علمی، وزارت ارتباطات و وزارت 

علوم با مرکزیت صندوق نوآوری و شکوفایی به صورت هماهنگ برنامه‌ای اضطراری تدوین کرده‌اند که جزئیات آن به زودی اعلام خواهد شد.

پژوهشگران آمریکایی دریافته‌اند که یک پروتئین باعث 
پیری مغز می شــود و نشان داده‌اند که چگونه می توان آن 

را متوقف کرد.
 پیــری به بخش هیپوکامپ مغز کــه نقش محوری 
در یادگیــری و حافظه دارد، آسیب جــدی وارد می کند. 
 UC San(»پژوهشگران »دانشگاه کالیفرنیا سن‌فرانسیسکو
Francisco( اکنون پروتئینی را شناسایی کرده‌اند که به نظر 

می‌رسد عامل بخش عمده‌ای از این زوال است.
به نقل از ساینس دیلی، پژوهشگران برای درک این که 
چه چیزی با افزایش ســن تغییر می کند، تغییرات ژن ها و 
پروتئین ها را در هیپوکامپ موش ها به مرور زمان ردیابی 
کردند. در میان همه چیزهایی که بررسی کردند، تنها یک 
مورد به طور مداوم بین حیوانات جوان و پیر متفاوت بود. 

آن مورد متفاوت، پروتئین FTL1 بود.
موش های مسن تر سطح بالاتری از FTL1 را نشان دادند. 
آنها ارتباطات کمتری بین نورون ها در هیپوکامپ داشتند و 

در آزمون های شناختی عملکرد بدتری نشان دادند.
وقتی پژوهشــگران سطح FTL1 را در موش های جوان 
افزایش دادند، اثــرات آن قابل توجه بود. مغز آنها به مغز 
موش های مســن‌ شبیه تر شد و رفتار آنها نیز این تغییر را 
منعکس کرد.بررسی های آزمایشگاهی، جزئیات بیشتری 
را آشــکار کردند. سلول های عصبی که برای تولید مقادیر 
بالای FTL1 مهندسی شده بودند، ساختارهای ساده‌ای را 
ایجاد کردند و به جای شبکه های پیچیده و شاخه‌دار که در 
سلول های سالم دیده می شوند، امتدادهای کوتاه و منفردی 
تشکیل دادند.شگفت‌انگیزترین نتیجه زمانی حاصل شد که 
پژوهشگران FTL1 را در موش های مسن تر کاهش دادند. 
موش ها علائم آشکاری را از بهبودی نشان دادند. ارتباط بین 
سلول های مغزی بیشتر شد و عملکرد آنها در آزمایش های 

حافظه بهبود یافت.

نیروگاه های خورشیدی؛ ستون تاب‌آوری انرژی ایران
در سال های اخیر همزمان با تشدید ناترازی برق در کشور و افزایش فشار بر شبکه 
انرژی، کارشناسان حوزه انرژی معتقدند توسعه نیروگاه های خورشیدی در ایران دیگر 
صرفاًً یک انتخاب زیست محیطی یا اقتصادی نیست، بلکه به یک ضرورت راهبردی 
برای افزایش تاب آوری زیرساخت های حیاتی و تقویت پدافند غیرعامل تبدیل شده 
است؛ راهبردی که با اتکا به تولید پراکنده، کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی 
و امکان ادامه فعالیت در شــرایط بحران می تواند امنیت انرژی کشور را در سال های 

آینده تضمین کند.
ایران به عنوان یکی از کشورهای دارای بیشترین میزان تابش خورشیدی در جهان، 
ظرفیت قابل توجهی برای توسعه این نوع انرژی دارد. با این حال کارشناسان معتقدند 
تحقق این ظرفیت در گرو حمایت اقتصادی دولت، تسهیل سرمایه گذاری و کاهش 

هزینه های اولیه احداث نیروگاه های خورشیدی است.
در ادبیات پدافند غیرعامل، یکی از مهم ترین اصول حفاظت از زیرساخت های حیاتی، 
پراکندگی منابع تولید و کاهش وابستگی به مراکز بزرگ متمرکز است. در سیستم های 
ســنتی تولید برق، نیروگاه های حرارتی یا گازی معمولًاً در مقیاس بزرگ و در نقاط 
محدود احداث می شوند و در صورت بروز بحران هایی مانند حملات سایبری، کمبود 

سوخت، زلزله یا اختلال در شبکه انتقال، امکان بروز خاموشی گسترده وجود دارد.
در مقابــل، نیروگاه های خورشیدی بــه دلیل ماهیت تولید پراکنده می توانند در 
مقیاس های مختلف از پشــت بام خانه ها تا شــهرک‌های صنعتی احداث شوند. این 
ویژگی باعث می شود شبکه برق به جای تکیه بر چند نقطه محدود تولید، از هزاران 
واحد تولیدی کوچک و متوسط تشکیل شود؛ ساختاری که از نظر امنیت زیرساختی، 

مقاومت بیشتری در برابر بحران ها دارد.
اسماعیل خاتمی مجری توسعه نیروگاه های خورشیدی شرکت توزیع نیروی برق 
فــارس می گوید: توان تولید برق نیروگاه های خورشیدی را به ازای هر ۱٠ متر مربع 
مساحت، معادل یک کیلووات است که برای یک فضای ۵٠ متر مربعی، امکان نصب ۵ 

کیلووات نیروگاه خورشیدی وجود دارد و در یک ساختمان تک واحدی تا برج های چند 
طبقه قابل اجرا بوده و هزینه‌ای در حدود ۲٠٠ میلیون تومان را در بر خواهد داشت.

بنابراین در زمان اوج مصرف تابستان، هر نیروگاه خورشیدی پنج کیلوواتی تقریباًً 
معادل مصرف یک واحد مسکونی برق تولید می‌کند. اگر تنها ۲۰ درصد ساختمان های 
شــهرهای بزرگ مجهز به پنل خورشیدی شوند، فشار بر شبکه برق در ساعات اوج 
مصرف به شکل محسوسی کاهش پیدا می کند و احتمال اعمال خاموشی به حداقل 
می‌رسد.به گفته کارشناسان، این موضوع دقیقاًً در راستای سیاست های کلان کشور 

برای افزایش امنیت انرژی و تاب آوری زیرساخت های حیاتی قرار دارد.
یکی از ویژگی های فنی مهم نیروگاه های خورشیدی، امکان استفاده از اینورترهای 
هیبریدی و سیستم های ذخیره سازی انرژی است. این تجهیزات به سامانه خورشیدی 

اجازه می‌دهند در شرایط قطع شبکه برق نیز به فعالیت خود ادامه دهد.
در سیســتم های متصل به شبکه معمولی، با قطع برق، تولید انرژی نیز متوقف 
می شود تا از برگشت جریان به شبکه جلوگیری شود. اما در سامانه های مجهز به اینورتر 
هیبریدی و باتری، برق تولیدی می تواند در داخل ساختمان یا مجموعه صنعتی ذخیره 

شده و برای مصرف اضطراری استفاده شود.
این قابلیت به‌ویژه برای مراکز حیاتی مانند بیمارستان ها، مراکز داده، صنایع حساس 
و زیرساخت های ارتباطی اهمیت بالایی دارد. در چنین شرایطی نیروگاه های خورشیدی 
می توانند به عنوان یک منبع پشــتیبان برق در زمان بحران عمل کنند.کارشناسان 
معتقدند توســعه ریزشبکه ها که ترکیبی از نیروگاه های خورشیدی، ذخیره سازهای 
انرژی و سیســتم های هوشمند مدیریت مصرف هستند، می تواند در آینده ساختار 

شبکه برق کشور را مقاوم تر کند.
بر اساس گزارش آژانس بین‌المللی انرژی های تجدیدپذیر )IRENA(، در سال ۲۰۲۴ 
حدود ۹۲.۵ درصد از رشد ظرفیت تولید برق جهان مربوط به انرژی های تجدیدپذیر 
بوده است که بخش عمده آن به انرژی خورشیدی اختصاص دارد.در این سال ظرفیت 

انرژی خورشیدی جهان ۴۵۱.۹ گیگاوات افزایش یافته که معادل رشد ۳۲ درصدی 
در یک سال است. این آمار نشان می‌دهد خورشید به مهم ترین موتور توسعه برق در 

جهان تبدیل شده است.
 )Off‑Grid( نکته مهم دیگر در این گزارش، رشد قابل توجه سامانه های خارج از شبکه
است؛ سامانه هایی که بدون وابستگی به شبکه سراسری برق کار می کنند و در بسیاری 
از کشورها برای افزایش امنیت انرژی مورد استفاده قرار می‌گیرند.کشورهایی که امروز 
در حال ســرمایه گذاری سنگین روی انرژی خورشیدی هستند، فقط به دنبال برق 
ارزان نیســتند؛ بلکه به دنبال امنیت انرژی در دهه های آینده هستند. اگر کشوری 
مانند ایران با این میزان تابش خورشید از این فرصت استفاده نکند، عملًاً از اقتصاد 

انرژی آینده عقب خواهد ماند.
همزمان با توسعه انرژی خورشیدی در جهان، فناوری های دیجیتال نیز نقش مهمی 
در افزایش بهره‌وری این نیروگاه ها پیدا کرده‌اند. یکی از مهم ترین این فناوری ها هوش 
مصنوعی در مدیریت شبکه برق است. ترکیب دو فناوری انرژی خورشیدی و هوش 

مصنوعی می تواند بخشی از مشکل ناترازی برق کشور را کاهش دهد.
در نیروگاه های خورشیدی، الگوریتم های هوش مصنوعی می توانند وظایفی مانند 
پایش لحظه‌ای تولید، پیش‌بینی میزان تابش خورشید، مدیریت بار شبکه و برنامه‌ریزی 
تعمیرات تجهیزات را انجام دهند. این فناوری ها علاوه بر افزایش راندمان تولید برق، 
هزینه های بهره برداری را نیز کاهش می‌دهند.در استان هایی مانند اصفهان که بار مصرف 
صنعتی بالایی دارند، استفاده از سامانه های هوشمند می تواند به مدیریت دقیق تر مصرف 

و تولید برق کمک کند.
رشد سریع مصرف برق در سال های اخیر یکی از مهم ترین چالش های صنعت برق 
ایران است. مدیرعامل شرکت توزیع برق فارس در گفت‌وگو با خبرنگار مهر اعلام کرده 
که مصرف برق کشور در سال ۱۴۰۳ حدود ۶۴۰۰ مگاوات افزایش یافته؛ رقمی که 

معادل ظرفیت چند نیروگاه بزرگ حرارتی است.
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